
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  8  del 16 aprile 2007 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO: Progetto APE “Una città di villaggi tra Padana e Tirreno” – Trasferimento alla 
Comunità Montana Parma Est di maggiori somme erogate al Parco dalla Regione Toscana . 

 

 
 

 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ Albo 

pretorio della presente 

determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 
Premesso che con delibera n. 1073 in data 1 ottobre 2001 la Giunta 
Regionale Toscana ha approvato il progetto APE “Una città di villaggi tra 
Padana e Tirreno” e la ripartizione dei finanziamenti assegnati dal 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio per l’attuazione del 
Piano d’azione del Progetto Appennino Parco d’Europa; 
 
Rilevato che le procedure amministrative previste dal Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio per l’attuazione del suddetto 
Piano d’azione APE vincolano il beneficiario finale dei progetti, pena la 
revoca dei contributi, a fornire tutti i dati necessari al Ministero stesso, 
tramite la Regione Toscana., attraverso specifiche schede di 
monitoraggio; 
 
Considerato che dalla rendicontazione finale dei sottoprogetti “Le 
frazioni del castagno” e “Costruire insieme la difesa del suolo” è risultato 
che la spesa complessiva liquidata e rendicontata risulta inferiore alle 
somme già erogate, a titolo di anticipo, dalla Regione Toscana al Parco 
delle Alpi Apuane per l’attuazione dei suddetti sottoprogetti; 
 
Visto il Decreto n. 6265 in data 20 novembre 2006 del Dirigente del 
settore Tutela e Valorizzazione delle Risorse Ambientali della Regione 
Toscana che finanzia una specifica tabellazione delle opere realizzate da 
eseguirsi con identica modalità al fine di rendere immediatamente 
riconoscibile ai fruitori dell’area l’intera rete degli interventi realizzati 
nell’ambito del progetto APE, identificando quindi ciascun intervento 
realizzato come parte di un sistema unitario, nella logica del “fare 
sistema” che è alla base dell’esperienza APE, individuando nel contempo 
nella Comunità Montana Parma Est e nel Parco delle Alpi Apuane i 
soggetti incaricati della realizzazione e del coordinamento di tale 
tabellazione; 
 
Considerato inoltre che il suddetto Decreto finanzia per �. 13.752,27 la 
realizzazione della tabellazione attraverso l’utilizzo delle economie del 
progetto generale APE pari ad �. 5.146,57 e l’utilizzo delle maggiori 
somme erogate al Parco Regionale delle Alpi Apuane pari ad �. 8.605,70; 
 
Preso atto delle decisioni dell’Ufficio di Coordinamento del progetto 
“Una città di villaggi tra Padana e Tirreno” che individua nella 
Comunità Montana Parma Est l’Ente incaricato dell’affidamento della 
realizzazione della tabellazione e nel Parco delle Alpi Apuane il soggetto 
incaricato del coordinamento dell’intervento; 
 
Accertato che effettivamente al Parco delle Alpi Apuane sono state 
erogate dalla Regione Toscana, a titolo di anticipo, maggiori somme per 
la realizzazione dei sottoprogetti “Le frazioni del castagno” e “Costruire 
insieme la difesa del suolo” pari ad 8.605,70; 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 
 

 
 
 
 
 
 

Ritenuto di trasferire tali somme alla Comunità Montana Parma Est vincolandole alla realizzazione 
della tabellazione ed alla rendicontazione finale alla Regione Toscana, così come previsto dal citato 
Decreto n. 6265/06; 
 
Acquisita e conservata in atti l'attestazione di copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del 
T.U. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

D ET E R M I N A 
 
1. di trasferire la somma di �. 8.605,70 alla Comunità Montana Parma Est per le ragioni espresse in 

premessa; 
 

2. di imputare la somma complessiva di �. 8.605,70 ai seguenti interventi del Bilancio di Previsione 
2007: 
- quanto ad �. 7.558,71 all’intervento 2.11.07.01 Cap. 2 avente per oggetto “Realizzazione 
progetto: Costruire insieme la difesa del suolo “ - RRPP 2001 - del Bilancio di Previsione 2007 
che presenta la necessaria disponibilità 
- quanto ad �. 1.046,99 all’intervento 2.11.07.01 Cap. 3 avente per oggetto “Realizzazione 
progetto: Le frazioni del castagno “ - RRPP 2001 - del Bilancio di previsione 2007 che presenta la 
necessaria disponibilità 
 

3. di procedere alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 , 
con proprio successivo atto di liquidazione 

 
4. di acquisire, in calce al presente atto, il visto per accettazione e conferma del Responsabile della 

U.O.C. Difesa del Suolo in quanto centro di costo dell’intervento 2.11.07.01 Cap. 2 e Cap. 3; 
 

DETERMINA ALTRESI 
 

che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 

Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta 
salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via 
straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 

  
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
Al/al 
det_val_08_07 

 
 
 
 
 
 
 

 
Visto:  
1) si autorizza l’imputazione di �. 7.558,71 all’intervento 2.11.07.01 Cap. 2 
2) si autorizza l’imputazione di �. 1.046,99 all’intervento 2.11.07.01 Cap. 3 

Il Responsabile U.O.C. Difesa del Suolo 
Gianfranco Genovesi 


